a Così.
b Così.

IX

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1320 marzo 23, [in castro Faraczani].

Pietro, figlio di Giovanni de Damiano e abitante del casale di S. Bartolomeo de Faraczano, 
vende per venti tareni d’oro a Roberto de Palmerio, abitante dello stesso casale, ed ai suoi 
eredi una terra che possiede in località ala Rena, riservandosi soltanto la quercia migliore.
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Originale: Campobasso, Archivio della Curia Arcivescovile di Campobasso-Bojano, Fondo perga-
menaceo, tomo I, n. 36.
Pergamena di mm. 242 x 254 in buono stato di conservazione, presentando soltanto qualche piccola 
macchia di umidità ed una erosione che abbraccia la parte centrale delle linee 30- 32. Scrittura mi-
nuscola cancelleresca. Le sottoscrizioni mancano. Sul verso, di mano moderna, la datazione “a 23 
marzo 1320”, l’annotazione “[vendita] de terra Allarena” e la segnatura “n. 44”.

+ In Nomine domini nostri Iesu Christi. Anno incarnationis eiusdem millesimo trecentesimo 
vicesimo, die vicesimo tertio//2 mensis martii tertie indictionis, regnante domino nostro 
Roberto, Dei gratia gloriosissimo rege Ierusalem et Sicilie, ducatus//3 Apulie et principatus 
Capue, Provintie et Folcarquerii ac Pedimontis comite, predictorum regnorum eius anno 
undecimo, feliciter,//4 amen. Nos Riccardus de Rogerio, castri Ferraczani iudex, Leo de 
Bartholomeo, regia auctoritate puplicus eiusdem castri notarius,//5 et subscripti testes de 
eodem castro licterati et inlicterati, ad hoc vocati specialiter et rogati, videlicet Iohannes 
iudicis Signale, diaconus Symon//6 iudicis Riccardi, Matheus de Porfilio et Bartholomeus de 
Fina, presenti scripto puplico notum facimus et testamur quod, constitutus in presentia nostra 
Pe//7trus Iohannis de Damiano, habitator casalis Sancti Bartholomei de Faraczano, confexus 
est se rationabiliter habere, tenere et possidere quamdam terram//8 inferius designatam, 
quam terram predictus Petrus non vi, non metu cohactus nec dolo inductus, set bona sua 
gratuita, libera et spontanea volun//9tate in nostri presentia vendidit, tradidit et assignavit 
Roberto de Palmerio, habitatori predicti casalis, et suis heredibus cum viis et anditis//10 suis 
ibidem intrandi et exeundi, cum omnibus iuribus et rationibus ad dictam terram spectantibus 
et cum omnibus que infra predicte terre continentur confines,//11 excepta una quercu meliore 
aliis sistentibus in terra predicta, quam sibi dictus Petrus reservavit in venditione predicta 
ad semper habendum,//12 utendum, fruendum, tenendum et possidendum et quicquid de 
predicta terra predicto emptori et suis heredibus facere de inceps placuerit faciendum sine 
contradictione//13 ipsius venditionis et sine cuiuslibet contradictione. Obligans se predictus 
Petrus venditor suosque heredes predictam venditionem semper firmam et ratam//14 habere 
et contra ipsam per se vel per alium seu alios in totum vel in parte tempore aliquo non venire 
et eam defendere et antistare ab omni p(erson)a et parte que//15 de predicta terra contra 
predictum emptorem vel suos heredes r(ati)one(m) movere temptaret quam, si defendere 
noluerint aut non potuerint, aliam tantam//16 et talem in simili loco cum similibus hedificiis 
et meliorationibus cum quibus apud predictum emptorem vel suos heredes inventa fuerit 
ipsis dare//17 et restituere se suosque heredes obligavit. Et quia nulla venditio sine pretio esse 
potest, predictus venditor presentialiter coram nobis//18 recepit et habuit a predicto emptore 
pro predicta venditione ad iustum et generale pondus certum pretium et finitum, videlicet 
tarenos auri viginti. Renuc//19tians dictus venditor pro se et heredibus suis exceptioni non 
numerate pecunie preter non soluti vel non recepti et auri vel argenti non//20 ponderati, 
exceptioni etiam rei male vendite et specialiter legi illi rem maioris pretii et omni exceptioni 
generali et speciali que ei et//21 eius heredibus competere posset ad rescindendam in totum 
vel in partem venditionem predictam. Obligans quoque se predictus venditor et suos 
heredes//22 ad penam dupli quantitatis pretii supradicti solvendam ab eis predicto emptori 
vel suis heredibus si ipsa vel eius heredes per se vel per alium//23 seu alios de predicta 
terra in totum vel in parte contra predictum emptorem rationem movere temptarent, qua 
pena soluta seu commissa predicta venditio//24 nichilominus in sua remaneat firmitate, de 
colludio autem si predictus venditor vel eius heredes a predicto emptore vel suis heredibus 
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pul//25sati fuerint ad Sancta Dei Evangelia satisfaciant eis. Pro quibus omnibus adimplendis 
et non contraveniendis predictus venditor corporale//26 prestitit ad Sancta Dei Evangelia 
iuramentum et fideiuxorem posuit penes eumdem emptorem Matheum testem predictum 
qui tamquam fideiuxor se ad h(oc)//27 voluntarie obligavit. Terra vero predicta sita est in 
territorio dicti castri, in loco ubi dicitur ala Rena, cuius fines sunt hii: a capite est via//28 
puplica, a latere tenet ecclesia Sancti Bartholomei, a pede tenet Parisius et Iohannes de 
Durante, ab alio ultimo latere tenet heres quondam//29 Benedicti Iohannis de Damiano, et est 
reducta ad priorem finem. Unde, ad futuram memoriam et predicti emptoris ac haca heredibus 
ipsius//30 cautelam, nos qui supra iudex et notarius, predi[cti testes] ad preces dictarum 
partium redigimus in presens puplicum instrumentum signis et subscri//31ptionibus nostris 
et predictorum testium subscriptionibus ro[boratum. Quod ego q]ui supra Leo, puplicus 
dicti castri Faraczani notarius, propria manu//32 [s]cripsi et meo solito signo signavi. Actum 
in [castro Faraczani], anno, mense, die et indictione predictis (S). 

a Così.

X

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1322 marzo 8, Campobasso.

Nicola de Robberto diacono vende per nove fiorini d’oro alla chiesa di S. Giorgio di 
Campobasso, in persona di Giovanni procuratore, una terra sita in località Colli.

Originale: Campobasso, Archivio della Curia Arcivescovile di Campobasso-Bojano, Fondo perga-
menaceo, tomo I, n. 37.
Pergamena di mm. 341 x 348 in discreto stato di conservazione, presentando soltanto una piccola 
macchia di umidità sulla prima linea, in prossimità del margine destro, ed un’altra nella parte centrale 
della quarta linea. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul ver-
so, di mano coeva, un’annotazione completamente illeggibile; di mano moderna, l’annotazione “Li 
colli” e la segnatura “n. 52”. Sul margine superiore del recto, sempre di mano moderna,  è riportata, 
sia a destra che a sinistra, la segnatura “46°”; sul margine inferiore la segnatura “52”.

+ In Dei nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo vicesimo secundo, 
regnante gloriosissimo domino nostro Robberto, Dei gratia//2 invictissimo rege Ierusalem 
et Sicilie, ducatus Apuleea, principatus Capue, Provintie, Folcaquerii ac Pedemontis comite, 
regnorum vero eius//3 anno tertiodecimo, feliciter, amen, die octavo martii quinte indictionis, 
apud Campobassum. Nos Philippus de Tancredo, Campibassi iudex, et Bartholomeus de 
Rogerio,//4 auctoritate regia puplicus eiusdem terre notarius, et subscripti testes de terra 
predicta, ad hoc vocati specialiter et rogati, presenti scripto puplico fatemur atque te//5stamur 
quod diaconus Nicolaus de Robberto in nostra presentia constitutus vendidit, tradidit et 
assignavit quamdam terram suam positam in Campobasso, in parte//6 ubi dicitur Colli, iusta 
terram Rogerii de Petro et iusta terram Roberti de Angelo et iusta viam puplicam et ultimo 
latere est quidam vallonus, dopno//7 Iohanni, procuratori ecclesie Sancti Georgii de terra 
a Così.
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predicta presenti et pro parte dicte ecclesie ementi et recipienti, pro pretio florenorum auri 
novem, quod pre//8tium totum predictus venditor recepit manualiter a procuratore predicto, 
nomine et pro parte ecclesie supradicte, dans et concedens dictus venditor omnimodam//9 
et liberam potestatem predicte ecclesie seu eius procur(atori) per se et alios accipiendi, 
intrandi, retinendi tenutam et possessionem veram terre [predic]te//10 cum omnibus iuribus, 
utilitatibus ac legi[ti]mis pertinentiis eius, quo ad verum dominium plenam proprietatem 
terre predicte renuntians//11 exceptione rei male vendite ultra dimidiam iusti pretii et 
specialiter lege rem maioris exceptione doli metus in factum et [rei]//12 aliter geste et omni 
iure et legum ausilio generali et speciali per quod poss(et) subveniri dicto emptori et eius 
heredibus ad rescindendum//13 vel irritandum in totum vel in parte venditionem predictam, 
promictens et obligans et ad penam dupli pretii supradicti Curie episcopi [bo]//14ianensis 
non venire contra venditionem predictam nec contra omnia et singula que presens cautela 
continet tacite vel expresse, immo dictam rem defendere//15 dicte ecclesie suis propriis 
laboribus et expensis sub obtentu pene predicte. Quam penam ego predictus notarius fui pro 
parte dicti episcopi stipulatus a venditore//16 predicto et, qua pena soluta vel non, predicta 
venditio firma perduret. In cuius rei testimonium et predicte ecclesie cautelam puplicam, sibi 
exinde factum//17 est, ad preces vendentis predicti, per me predictum notarium hoc presens 
puplicum instrumentum et signo meo solito signatum, signo et subscriptione mei qui supra 
iudicis//18 et subscriptorum testium subscriptionibus. Actum ut supra, feliciter (S).//
19 +Ego qui supra Rogerius Campibassi iudex (S).//
20 +Signum crucis proprie manus abbatis Iohannis testis scribere nescientis.//
21 +Ego abbas Beneventus de Nicolao predictis interfui et me subscripsi.//
22 +Ego frater Petrus monachus Sancte Marie de Campobasso interfui et me subscripsi.//
23 +Ego iudesb Petrus de Nursia interfui et me subscripsi.

b Così.

XI

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1324 dicembre 15, Campobasso.

Nicola de Ferraguto e Trotta, sua moglie, vendono per cinque fiorini d’oro e due tareni d’oro 
a Giacomo de Benevento un vigneto con quattro tumuli di frumento e sito in Campobasso, 
in località Petra Corvaria.

Originale: Campobasso, Archivio della Curia Arcivescovile di Campobasso-Bojano, Fondo perga-
menaceo, tomo I, n. 38.
Pergamena di mm. 188 x 374 che presenta lungo il margine destro, in prossimità delle linee 1- 4,  del-
le leggere macchie di umidità e, in prossimità delle linee 16, 17, 27, 28, l’nchiostro svanito. Scrittura 
minuscola cancelleresca. Sottoscrizione e signum crucis del giudice autografi; sono assenti quelli dei 
testimoni. Sul verso, di mano moderna, le annotazioni “li bianchini” e “testamento Nicolai Ferrauti 
à preta corvaria”, la datazione “dicembre 1324”, le segnature “n. 20” e “n. 43”. Al recto, sempre di 
mano moderna, a destra del margine superiore la segnatura “47” ed a sinistra del margine inferiore 
la segnatura “43”.
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+ In Dei nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecetesimoa vicesimo quarto, 
regnante gloriosissimo//2 domino nostro Robb(ert)o, Dei gratia inclito rege Ierusalem et 
Sicilie, ducatus Apuleeb, principatus Capue, Provintie et//3 Folcaquerii ac Pedemontis 
comite, regnorum vero eius anno sextodecimo, feliciter, amen, die quintodecimo mensis//4 
decembris octave indictionis, apud Campobassum. Nos Petrus de Nurxia, Campibassi 
iudex, et Bartholomeus de Rogerio, puplicus eiusdem//5 terre regia auctoritate notarius, et 
subscripti testes de terra predicta, ad hoc vocati specialiter et rogati, presenti scripto puplico 
fatemur//6 atque testamur quod Nicolao de Ferraguto et Trocta, uxore eius, in nostra presentia 
constitutis, prestante eodem Nicolao ipsi uxori sue//7 auctoritate contractui venditionis 
subscripte tamquam maritus et legitimus mundualdus, in cuius mundio dicta mulier se 
subia//8cere congnovit, predictus Nicolaus pro tribus partibus et predicta Trocta, uxor 
sua, pro quarta parte vendiderunt, tradiderunt et per fustem//9 assignaverunt unum vineale 
capientem quatuor tuminos de semine frumenti iuste seminati, positum in Cam//10pobasso, 
in parte ubi dicitur Petra Corvaria, et a duabus partibus est rivus vernalis et ab aliis duabus 
partibus tenet dic//11tus venditor, Iacobo de Benevento cum legitima via sua presenti et pro 
se et suis heredibus ementi et recipienti//12  vineale predictum pro pretio florenorum auri 
quinque et tarenorum auri duorum. Quod pretium totum et integrum//13 predicti vendentes 
confexi sunt legitime predicto Iacobo interrogante se manualiter et presentialiter recepisse 
et//14 habuisse ab etorec predicto, constituentes se predicti vendentes predictum vineale de 
cetero tenere et possidere//15 precario ab eptore predicto ac vice et nomine ipsius, donec 
dictus eptor possessionem ipsius accipiat corporalem quam acci//16piedid, intrandi et 
retinendi auctoritate propria, tam in proprietate et dominio quam in usufructu dedit predictus 
venditor pro tri[bus par]//17tibus et predicta uxor eius pro quarta parte plenam licentiam et 
omnimodam potestatem eptori predicto cum omnibus iuribus, u[tili]//18tatibus ac legitimis 
pertinentiis eius quo ad verum dominium plenam proprietatem et inconcussam possessionem 
vinealis//19 predicti. Renuntiantes predicti vir et uxor ex(ceptio)ne non numerate pecunie 
non electe dimidie iusti pre//20tii et specialiter lege rem maioris pretii consilio Velleiani 
beneficio restitutionis integrum constitutionibus//21 imperialibus et capitulis regiis quibus 
lexis mulieribus alienantibus subveitur. Renuntiantes in perpetuum//22 expressum hinc 
inde exus ne doli, metus infactum et […]itoris et omnibus iuribus et rationibus quibus 
posset subveniri, sive//23 de iure sive de facto, predictis vendentibus et eorum heredibus ad 
infringendum vel irritandum venditionem predictam tota//24liter vel in parte, renuntiante 
etiam illi iuridicenti generalem renuntiationem non valent certificato prius//25 venditoris 
iamdicti de beneficio et contractu iurium predictorum. Quod sit et quod dicat singulariter et 
expresse promicten//26tes et obligantes se suosque heredes ad penam dupli pretii supradicti 
non venire contra venditionem predictam nec contra//27 omnia et singula que presens 
continet instrumentume tacite vel expresse, immo dictam rem venditam defendere francam 
et [liberam]//28 ab omni honere servitutis et disbrigare suis propriis laboribus et expensis 
per se et suos her[edes]//29 omni persona et parte que dicto eptori suisque heredibus de 
iure vel de facto […..]//30 ferret sub obtentu pene premissis predictam penam me predicto 
notario stipulante pro parte Curie Campobassi,//31 quia ipsi Curie vendentes predicti fuerunt